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Aspecte generale

Persoanele juridice, persoanele fizice autorizate, întreprinderile individuale sau 
întreprinderile familiale, precum și persoanele fizice care obțin venituri din 
desfășurarea profesiilor liberale, au posibilitatea întreruperii/supendării temporare a 
activității.

La întreruperea/suspendarea temporară a activității contribuabilii pot solicita 
aplicarea regimului de declarare derogatoriu1. În cazul în care contribuabilii nu 
solicită regimul derogatoriu de depunere a declarațiilor fiscale au obligații declarative 
inclusiv pe perioada întreruperii/suspendării a activității.

1 Ordinul preşedintelui Agenţiei Naţionale de Administrare Fiscală nr. 889/2016 privind Procedura de aprobare 
a regimului de declarare derogatoriu;
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Solicitarea reactivării

Contribuabilii persoane juridice sau orice 
entitate fără personalitate juridică, în vederea 
reactivării, în cazul în care sunt îndeplinite 
condițiile de reactivare fiscală, trebuie să 
depună o cerere la organul fiscal în a cărui 
evidență fiscală sunt înregistrați, conform 
procedurii prevăzute în anexa nr. 2 la Ordinul 
președintelui Agenţiei Naţionale de 
Administrare Fiscală nr. 3846/2015 pentru 
aprobarea procedurilor de aplicare a art. 92 
din Codul de procedură fiscală, precum şi 
pentru aprobarea modelului şi conţinutului 
unor formulare, cu modificările și completările 
ulterioare.
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Solicitarea reactivării

Pentru a fi reactivați, contribuabilii declaraţi inactivi  urmare inactivității temporare 
înscrise la registrul comerțului trebuie să îndeplinească cumulativ următoarele condiţii:
a) să îşi îndeplinească toate obligaţiile declarative prevăzute de lege. Această condiție se 
consideră îndeplinită şi în cazul în care obligaţiile fiscale au fost stabilite, prin decizie, de 
către organul fiscal central;
b) să nu înregistreze obligaţii fiscale restante;
c) pe lângă condiţiile prevăzute la lit. a) şi b), contribuabilii trebuie să nu se mai afle în 
situaţia pentru care au fost declaraţi inactivi, conform menţiunilor înscrise în registrele în 
care au fost înregistraţi, precum și în niciuna din următoarele situații:
- durata de funcționare a societății este expirată;
- societatea nu mai are organe statutare;
- durata deținerii spațiului cu destinația de sediu social este expirată. 

Reactivarea contribuabililor se face cu data comunicării deciziei de reactivare. 
Decizia de reactivare produce efecte faţă de terţi din ziua următoare datei înscrierii 

în Registrul contribuabililor inactivi/reactivaţi.
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Obligații declarative la reluarea activității
- formular 070 -

Persoanele fizice autorizate, întreprinderile 
individuale și persoanele fizice care obțin venituri 
din desfășurarea profesiilor liberale în mod individual 
depun formularul 070 - Declaraţie de înregistrare 
fiscală/ declaraţie de menţiuni/declaraţie de radiere 
pentru persoanele fizice care desfăşoară activităţi 
economice în mod independent sau exercită profesii 
libere, însoțit de documente care atestă modificările 
intervenite.

Contribuabilii care desfăşoară profesii liberale 
completează formularul 070  la  rândul „Scoatere din 
evidență” al capitolului VI „Date privind starea 
contribuabilului”, pct. 1 „Suspendarea temporară”.
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Obligații declarative la reluarea activității
- formular 010 -

Dacă la reluarea activității, au 
intervenit modificări ale datelor din 
declarația de înregistrare fiscală, 
persoanele juridice, întreprinderile 
familiale, precum și asocierile fără 
personalitate juridică constituite între 
persoane fizice care desfășoară profesii 
liberale, depun formularul 010 - 
Declarație de înregistrare fiscală/ 
Declarație de mențiuni/ Declarație de 
radiere pentru persoane juridice, 
asocieri și alte entități fără 
personalitate juridică, însoțit de 
documente care atestă modificările 
intervenite.

Direcția Generală de Asistență pentru Contribuabili



7

Obligații declarative la reluarea activității
- formular 700 -

Totodată persoanele juridice, întreprinderile 
familiale, precum și asocierile fără personalitate 
juridică constituite între persoane fizice care 
desfășoară profesii liberale pot opta pentru  actualiza 
informațiilor din vectorul fiscal prin completarea și 
transmiterea prin mijloacele electronice a 
formularului 700 - Declarație pentru înregistrarea/ 
modificarea în mediu electronic a categoriilor de 
obligații fiscale declarative înscrise în vectorul 
fiscal, completând corespunzător Capitolul „Date 
privind vectorul fiscal”.

În acest caz contribuabilii nu mai depun 
formularul 010. 
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Obligații declarative la reluarea activității
- formular 223-

Întreprinderile familiale și asocierile 
fără personalitate juridică constituite între 
persoane fizice care desfășoară profesii 
liberale, care reîncep activitatea în cursul 
anului fiscal, sunt obligate să depună 
formularul 223 – Declarație privind 
veniturile estimate pentru asocierile 
fără personalitate juridică și pentru 
entitățile supuse regimului transparenței 
fiscale în termen de 30 de zile de la 
reînceperea activității.
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Obligații declarative la reluarea activității
- formular 212 -

Contribuabilii persoane fizice (persoanele fizice 
autorizate, întreprinderile individuale, membrii 
întreprinderilor familiale, persoanele care desfășoară 
profesii liberale independent sau în asociere) care 
reîncep activitatea în cursul anului fiscal, sunt obligați să 
depună formularul 212 - Declarație unică privind 
impozitul pe venit și contribuțiile sociale datorate de 
persoanele fizice, pentru venitul estimat, în termen 
de 30 de zile de la data producerii evenimentului.

 Fac excepție contribuabilii care realizează 
venituri pentru care impozitul se percepe prin 
reținere la sursă.

Contribuabilii care reîncep activitatea în luna 
decembrie depun formularul 212 - Declaraţie unică 
privind impozitul pe venit şi contribuţiile sociale 
datorate de persoanele fizice, până la data de 25 mai, 
inclusiv, a anului următor celui de realizare a venitului.
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Obligații declarative la reluarea activității 
- formular 212 - contribuția de asigurări sociale

Contribuabilii care în cursul anului fiscal reîncep să 
desfășoare o activitate independentă, iar venitul net, 
anual, cumulat, din una sau mai multe surse de venituri, 
estimat a se realiza în anul în curs este cel puțin egal cu 
nivelul a 12 salarii minime brute pe țară, recalculat 
corespunzător numărului de luni rămase până la sfârșitul 
anului fiscal, sunt obligați să depună Declaraţia unică 
privind impozitul pe venit şi contribuţiile sociale 
datorate de persoanele fizice - Capitolul II. Date privind 
impozitul pe veniturile estimate/norma de venit a se 
realiza în România şi contribuţiile sociale datorate în 
termen de 30 de zile de la data producerii evenimentului 
și să declare venitul ales pentru care datorează 
contribuția. Salariul minim brut pe țară garantat în plată 
este cel în vigoare la data depunerii declarației. 

Fac excepție contribuabilii pentru care plătitorii 
de venit au obligația calculării, reținerii, plății și 
declarării contribuției de asigurări sociale.
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Obligații declarative la reluarea activității
- formular 212 - contribuția de asigurări sociale 

de sănătate

Persoanele fizice care reîncep în cursul anului fiscal să realizeze 
venituri din activități independente, venituri din drepturi de 
proprietate intelectuale, venituri din asocierea cu o persoană 
juridică,  venituri din cedarea folosinței bunurilor,  venituri din 
activități agricole, silvicultură și piscicultură, venituri din investiții, 
venituri din alte surse, iar venitul net anual cumulat din una sau mai 
multe surse și/sau categorii de venituri (cu excepția veniturilor din 
drepturi de proprietate intelectuală, din arendă sau din asocieri 
cu persoane juridice, contribuabili potrivit prevederilor titlului II, 
titlului III sau Legii nr. 170/2016, pentru care impozitul se reține 
la sursă)  estimat a se realiza pentru anul curent este cel puțin egal 
cu nivelul a 12 salarii minime brute pe țară, sunt obligate să 
depună Declaraţia unică privind impozitul pe venit şi contribuţiile 
sociale datorate de persoanele fizice - Capitolul II. Date privind 
impozitul pe veniturile estimate/norma de venit a se realiza în 
România şi contribuţiile sociale datorate în termen de 30 de zile de 
la data producerii evenimentului. Salariul minim brut pe țară 
garantat în plată este cel în vigoare la termenul de depunere a 
declarației.
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Reînregistrarea în scopuri de TVA
- formular 099 - 

Urmare anulării înregistrării în scopuri de TVA de 
către organele fiscale având în vedere starea de 
inactivitate temporară înscrisă la registrul comerțului, 
după reactivarea fiscală, înregistrarea în scopuri de TVA 
se realizează la solicitarea persoanelor impozabile2, 
efectuată prin completarea și depunerea de către 
acestea a formularului 099 - Cerere de înregistrare 
în scopuri de taxă pe valoarea adăugată.

Cererea se depune de către reprezentantul legal al 
persoanei impozabile pentru care se solicită 
înregistrarea în scopuri de TVA sau de altă persoană 
împuternicită, potrivit legii, la registratura organului 
fiscal competent ori prin poștă cu confirmare de 
primire. 

2 Art. 316 alin. (12) din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările și completările ulterioare
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Reînregistrarea în scopuri de TVA

Direcția Generală de Asistență pentru Contribuabili

Pe baza cererii, organul fiscal 
eliberează contribuabililor certificatul 
de înregistrare în scopuri de TVA, care 
cuprinde codul de înregistrare în 
scopuri de TVA atribuit inițial, precum 
și data de la care înregistrarea în 
scopuri de TVA devine valabilă (repectiv 
data comunicării deciziei de 
înregistrare în scopuri de TVA). 

De la data la care devine valabilă 
înregistrarea în scopuri de TVA, 
persoana impozabilă dobândește toate 
drepturile și obligațiile persoanelor 
impozabile înregistrate în scopuri de 
TVA, prevăzute de titlul VII “Taxa pe 
valoarea adăugată” al Codului fiscal.
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Informații suplimentare

Pe site-ul Oficiului Național al Registrului Comerțului este publicat un material 
informativ cu titlu  “Documentele necesare pentru înregistrarea în registrul comerțului a 
mențiunilor privind întreruperea temporară a activității/reluarea activității persoanelor 
fizice autorizate, întreprinderilor individuale și întreprinderilor familiale” și care poate 
fi accesat la următorul link:
https://www.onrc.ro/index.php/ro/mentiuni/persoane-fizice/ghid-suspendare-
activitate-pfa-ii-si-if 

Direcția Generală de Asistență pentru Contribuabili



15

Informații suplimentare

Mai multe informații puteți obține:

- pe pagina de internet www.anaf.ro

- telefonic, la numărul  031.403.91.60

- la birourile/compartimentele de asistență 
pentru contribuabili din cadrul unităților 
fiscale teritoriale.
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